News Release

2024 年 1 月 5 日

各  位

会 社 名  日 本 ヒ ュ ー ム 株 式 会 社

  代表者名 代表取締役社長 増渕 智之

(コード番号 5262  東証プライム)

問合せ先 執行役員管理本部長 加藤 直

(TEL 03-3433-4111)

日本ヒューム株式会社と株式会社鋼商の資本提携に関するお知らせ

日本ヒューム株式会社（以下「当社」といいます。）は、下記のとおり、株式会社鋼商（以

下「鋼商」といいます。）の株式を取得し、連結子会社化いたしましたので、お知らせいた

します。

記

１．株式取得の理由

当社は 2025 年に会社創立 100 周年を迎えます。2023 年度から、「継承と新化」をミ

ッションに掲げ、今後予想される事業環境の変化に対応し、200 年企業を目指す成長軌

道を構築するための改革「23-27 計画 R」を推進しています。

鋼商は、2025 年に創立 60 周年を迎える企業で、北海道を拠点に金属製品およびコン

クリート製品の事業を展開しています。

金属製品事業では、コンクリートパイルに不可欠な継手金具をはじめ、ヒューム管や

コンクリート二次製品に必要な多様な金属部材の加工・販売を行っており、この分野で

の有力企業です。コンクリート製品事業では、各種プレキャスト製品を製造・販売して

います。

当社グループは、コンクリート二次製品における金属部材の重要性を認識し、両社が

持つ人材と技術のシナジーを活かして、グループ企業間での共創を推進してまいりま

す。これには、主に管路用・基礎用金属加工を行う当社の連結子会社である「株式会社

技工曙（埼玉県熊谷市）」などが含まれます。また、鋼商が担う地域におけるサプライ

チェーンの安定化に貢献することも目指してまいります。

２．株式会社鋼商の概要

(1)商号 株式会社鋼商

(2)代表者 代表取締役社長 大場誠之

(3)所在地 北海道勇払郡安平町追分弥生 539 番地２

(4)設立 1965 年 10 月

(5)資本金 30 百万円

(6)従業員数 66 人(2023 年 6 月)

(7)主な事業 鉄鋼・鉄鋼二次製品の加工販売

(8)売上高 2,721 百万円（2022 年 12 月期）

３．今後の見通し

本件が 2024 年３月期における連結業績に与える影響は軽微なものと見込んでおりま

す。今後、業績に重要な影響を及ぼすことが明らかになった場合には速やかにお知らせ

いたします。

今後もＭ＆Ａ、人材への投資、研究開発投資、カーボンニュートラル時代に向けた設

備投資をもって、中長期視点での企業価値向上に向けて取り組んでまいります。

以上